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Den 22. december 2020 

 
 

DAGSORDEN 
 

Ekstraordinært hovedbestyrelsesmøde 
Den 21. december 2020 kl. 16-17 

Mødet afholdes som videokonference via Zoom 
 

 
Allan Bergholt   Landsformand 
Grethe Grønnegaard  Bornholms kreds 
Preben Carøe   Nordsjællands kreds 
Dorrit Hermann  Nordsjællands kreds 
Christian Reventlow   Fyns kreds  
Ellen Munkholm  Fyns kreds 
Eva Poppen   Fyns kreds 
Diana Holm   København & Frederiksberg kreds  
Lisbeth Wiberg   København & Frederiksberg kreds 
Birger Thybo Sørensen  Storkøbenhavns kreds 
Bodil Klinke   Storkøbenhavns kreds 
Pia Fog   Nordjyllands kreds 
Poul Israelsen   Nordjyllands kreds 
Kristine Nielsen  Sjællands Østkreds 
Bent J. Nielsen  Sjællands Østkreds (suppleant) 
Eddie Nielsen   Storstrømmens kreds (suppleant) 
Jan Bräuner   Vestjyllands kreds 
Knud Erik Lykke  Midtnordjyllands kreds 
Grethe Hebo Jensen  Sydvestjyllands kreds 
Ingeborg Uldahl   Sydøstjyllands kreds 
Dorthe Ilsfort   Vestsjællands kreds 
Bo Lundberg Mønsted  Østjyllands kreds 
Lone Kristensen  Østjyllands kreds 
Heino Jespersen  Øvrige medlemmer 
Hannah Petersen   Øvrige medlemmer 
Per Eriksen   Øvrige medlemmer 
 
Afbud 
Hanne Corneliussen  Storkøbenhavns kreds 
Else Riis    Sjællands Østkreds 
Hans Friis Petersen   Sønderjyllands kreds 
Kaare Holst   Sydøstjyllands kreds 
Konrad Ahrentoft   Østjyllands kreds 
 
Sekretariatet 
Astrid Blom 
Marlene Grønnegaard Sørensen 
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1. Godkendelse af dagsorden 

 
Den konstituerede landsformand, Allan Bergholt, bød velkommen. Allan Bergholt foreslog på forretnings-
udvalgets vegne Christian Reventlow som dirigent, hvilket blev godkendt af hovedbestyrelsen. 
 
Dagsordenen var udsendt den 14. december 2020. Hovedbestyrelsen godkendte dagsordenen. 
 

2. Proces for valg af ny landsformand i Parkinsonforeningen  

 
Dirigenten oplyste, at Michael Buksti stopper som landsformand for Parkinsonforeningen per 1. januar 
2021, da han har fået ny stilling som direktør i Nyreforeningen. Næstformand, Allan Bergholt, er konstitue-
ret landsformand frem til en ny landsformand vælges.  
 
Den konstituerede landsformand meddelte, at forretningsudvalget i december har holdt to møder for at 
tale om processen for valg af en ny landsformand. Det er forretningsudvalgets vurdering, at det kunne være 
ønskeligt at afsøge muligheden for at få en landsformand med et bredt netværk og ledelseserfaring. Derfor 
ønsker forretningsudvalget at iværksætte en søgning efter en sådan kandidat. Der har været en dialog med 
et firma, som til daglig arbejder med at finde kandidater til bestyrelsesposter. Firmaet har givet et favora-
belt pro bono tilbud på 25.000 kr. eks. moms for at bistå med udarbejdelse af profil for posten, søgning 
efter relevante kandidater samt vurdering og præsentation af potentielle og interesserede kandidater. 
 
Landsformanden understregede, at alle kan stille op til posten som landsformand, men dog ikke samtidig 
være kredsformand. Såfremt der er interesserede kandidater blandt foreningens nuværende frivillige, vil 
disse også kunne indgå i firmaets vurderingsarbejde. 
 
Den bedst egnede kandidat skal godkendes af et flertal af hovedbestyrelsen. Det kan ske ved det ordinære 
hovedbestyrelsesmøde 8. maj eller tidligere ved et ekstraordinært hovedbestyrelsesmøde. 
 
Hovedbestyrelsen drøftede indledningsvist processen for valg af ny landsformand, hvor forretningsudvalget 
indstiller, at de indgår et samarbejde med nævnte firma med henblik på at bistår foreningen med identifi-
kation af mulige kandidater til posten som landsformand. 
 
Vedrørende søgning af interne kandidater foreslog direktøren, at hovedbestyrelsen varetager denne opga-
ve og giver besked til hende. Det blev besluttet, at interne kandidater også skal vurderes af konsulentfirma-
et. 
 
En enkelt spurgte til, hvorfor det skulle gå så hurtigt med at finde en ny landsformand, og hvornår forret-
ningsudvalget var blevet bekendt med, at Michael ville stoppe. Den konstituerede landsformand oplyste, at 
han fik besked om Michael Bukstis fratrædelse primo december. Herefter har forretningsudvalget afholdt 
to møder. Han understregede, at processen ikke behøver at blive hastet igennem, da hovedbestyrelsen 
senest til mødet den 8. maj skal vælge ny landsformand. Flere medlemmer af forretningsudvalget påpege-
de, at de har ønsket at inddrage hovedbestyrelsen i processen og profilen for at finde en ny landsformand, 
og det er årsagen til, at de er blevet indkaldt til dette møde.  
 
Der var opbakning til, at direktøren står for dialogen med firmaet og sørger for, at der bliver en dialog om-
kring relevante kandidater, så forretningsudvalget deltager i screeningen.  
 
Dirigenten konkluderede, at processen for valg af ny landsformand var godkendt.  
 
Hovedbestyrelsen drøftede herefter profilen for en ny landsformand.  



 

Side 3 af 4 

 

 
Indledningsvist blev det aftalt, at hvis hovedbestyrelsen har forslag til eksterne kandidater, så kontakter de 
direktøren, som videreformidler til konsulentfirmet.   
 
På spørgsmål om en ny landsformand kan have parkinson, svarede dirigenten, at det har været drøftet i 
forretningsudvalget, og der er ikke noget til hinder for, at en ny landsformand har har parkinson.  
 
Der var en drøftelse af landsformandens honorar, som er 60.000 kr. årligt. Direktøren oplyste, at det varie-
rer meget, fra at man i større foreninger slet ikke plejer at give  honorar til at man f.eks. i Dansk Blindesam-
fund har både en fuldtidslønnet landsformand og næstformand. Der var flere medlemmer af hovedbesty-
relsen, som bakkede op om niveauet for det nuværende honorar, da den profil, man søger, skal være en 
ildsjæl og ikke besætte posten på baggrund af lønnen.  
 
Der var enighed om, at udkastet til profil på en kommende landsformand er meget ambitiøs, og det bliver 
svært at finde en kandidat, som favner det hele. Det kan derfor blive nødvendigt, når en ny landsformand 
er på plads at  se på arbejdsfordeling mellem landsformand og sekretariat samt mellem landsformand og 
forretningsudvalg.  
 
Medlemmer af hovedbestyrelsen fremhævede følgende egenskaber for en ny formand:  

 Personen skal kunne styrke foreningens synlighed 

 Personen skal kunne indgå i det strategiske arbejde i foreningen 

 Personen skal være en teamplayer, der er kontaktskabende og tillidsvækkende 

 Personen skal kunne bygge bro mellem kredsene samt mellem de yngre og ældre i foreningen 

 Personen skal have politiske kontakter 
  
I forhold til selve teksten vedrørende profilen blev det understreget, at antallet af møder skal opjusteres, 
hvis man forventer, at en kommende landsformand foruden møder i hovedbestyrelsen, forretningsudvalget 
og enkelte større arrangementer også skal deltage i møder i kredsene.  
 
Der var flere medlemmer af hovedbestyrelsen, som pointerede, at en kommende landsformand ikke behø-
ver at besidde egenskaber eller kontakter i forhold til fundraising.  
 
Det blev aftalt, at direktøren med udgangspunkt i ovenstående kommentarer retter profilen til og sender 
den forbi forretningsudvalget.  
 
Den konstituerede landformand meddelte, at interesserede kandidater blandt frivillige i foreningen skal 
melde deres interesse for at stille op som landsformand snarest muligt og gerne senest den 11. januar 2021 
for at kunne indgå i firmaets proces. 
 
Dirigenten konkluderede, at profilen med de ovenstående kommentarer var godkendt. 
 

3. Eventuelt 

 
Direktøren oplyste, at forretningsudvalget i lyset af den aktuelle corona-situation har besluttet, at alle ar-
rangementer i foreningen skal aflyses, udskydes eller afholdes digitalt. Der vil komme en ny udmelding ef-
ter nytår. Direktøren supplerede med, at forretningsudvalget vil skulle tage stilling til afvikling af general-
forsamlinger i 2021. Hun vil foreslå, at man dispenserer for, at generalforsamlingerne skal være afholdt 
inden 20. april, så de f.eks. kan afholdes frem til sommer.   
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Hovedbestyrelsen udtrykte et ønske for, at sekretariatet/forretningsudvalget kommer med anbefalinger for 
foreningen på baggrund af regeringens udmeldinger.  
 
Der var et forslag om at give tilskud til kredsene til større lokaler i forbindelse med generalforsamlinger. 
Direktøren foreslog at søge puljen fra DH, der skal gå til at få gang i foreningsaktiviteter.  
 
Direktøren meddelte afslutningsvis, at hun har deltaget i et møde i Sundhedsstyrelsen vedrørende corona-
vaccination. Styrelsen kunne stadig ikke sige, hvem der præcist skal have vaccination, da det afhænger af, 
hvor mange vaccinationsenheder, der kommer til Danmark. I forhold til personer med parkinson vil en min-
dre gruppe med synknings- og vejrtrækningsproblemer samt de ældste sandsynligvis indgå i den risiko-
gruppe, der tidligt får tilbudt en vaccine, men mange vil ikke være i den gruppe. Som patient skal man kon-
takte sin neurolog eller praktiserende læge, som skal lave en henvisning til vaccination. Man får en indkal-
delse via E-boks, når man er for tur til en vaccine. Direktøren er sammen med andre patientforeninger ind-
kaldt til et nyt møde den 14. januar, hvorefter sekretariatet forhåbentlig kan melde noget ud til medlem-
mer på hjemmesiden. 


